
13. juni 2004
I Europa-Parlamentets indeværende 

samling (1999-2004) har Danmark 16 ud 

af 626 medlemmer. Pr. 1. maj 2004 blev 

10 nye medlemslande dog fuldgyldige 

medlemmer af EU, og derfor ændres 

både antallet af danske medlemmer 

og det samlede antal medlemmer af 

Europa-Parlamentet. Ved valget i 2004 

får Danmark 14 ud af 732 pladser.

I en overgangsperiode fra 1. maj frem 

til valget den 13. juni vil der være 788 

medlemmer af Europa-Parlamentet.

Valg til Europa-Parlamentet finder 

sted hvert 5. år. Alle medlemslande 

skal stemme i perioden fra den 10. til 

den 13. juni 2004, og ingen lande må 

offentliggøre resultatet før den 13. 

juni kl. 22.00, hvor de sidste valgsteder 

lukker.

Valgret og valgbarhed
Alle personer, der er statsborgere i 

et EU-land, har ret til at stemme. I 

Danmark skal man desuden have fast 

bopæl og være over 18 år for at være 

stemmeberettiget. Udenlandsdanskere, 

der er bosat i et andet EU-land, kan 

vælge, om de vil stemme i bopælslan-

det eller i Danmark. Danskere, der er 

bosat uden for EU, har ligeledes stem-

meret, hvis de på forhånd har tilmeldt 

sig valglisten.

Enhver, der har stemmeret, har også 

ret til selv at stille op. For at være 

opstillingsberettiget skal man være 

opstillet på en kandidatliste for et 

parti. Man kan ikke opstille som løs-

gænger. Partier eller politiske bevægel-

ser, der i forvejen er repræsenteret i 

Folketinget eller i Europa-Parlamentet 

seks uger inden valget, er automatisk 

berettiget til at genopstille. Nye partier 

eller bevægelser, der ønsker at stille 

op, skal indsamle underskrifter fra det 

antal personer, der svarer til 2% af de 

vælgere, der stemte ved sidste valg - i 

øjeblikket er det 68.994 underskrifter.

Ved valg til Europa-Parlamentet udgør 

Danmark én stor valgkreds. Derfor kan 

man stemme på de samme kandidater, 

uanset hvor i landet man bor.

De politiske grupper i 
Europa-Parlamentet
Selvom medlemmerne vælges natio-

nalt, organiserer de sig ikke efter 

nationalt tilhørsforhold, men efter 

politisk tilhørsforhold i Europa-Parla-

mentet. På den første samling efter 

valget begynder gruppedannelserne 

at gå i gang. For at danne en politisk 

gruppe i Europa-Parlamentet kræves 

der mindst 16 medlemmer fra mindst 5 

forskellige medlemsstater. De politiske 

grupper vælger en formand, næstfor-

mand samt en bestyrelse, der leder 
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Valg til Europa-Parlamentet 2004
Hvem skal være medlem af Europa-Parlamentet?

OVERSIGT OVER VALGDATO I EU-LANDENE

10. juni Storbritannien, Nederlandene

11. juni Irland, Tjekkiet (både 11. + 12.)

12. juni Grækenland, Letland, Malta, Tjekkiet (både 11. + 12.), Italien 

(både 12. + 13.)

13. juni Danmark, Tyskland, Frankrig, Italien (både 12. + 13.), Spanien, 

Belgien, Portugal, Sverige, Østrig, Finland, Luxembourg, Est-

land, Ungarn, Litauen, Slovakiet, Slovenien, Cypern, Polen

VIDSTE DU...?
At valgdeltagelsen til Europa-Par-

lamentet ved valget i 1999 var 

på 50,5 % i Danmark, og på 49,4 

% i gennemsnit for hele EU. Til 

sammenligning var der 87,1 % ved 

seneste folketingsvalg i Danmark.
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gruppens arbejde. Gruppeformændene 

udgør sammen med Parlamentets 

formand »Formandskonferencen«. 

Formandskonferencen fastlægger bla. 

Europa-Parlamentets dagsordner til 

samlingerne i Strasbourg og i Bru-

xelles.

I Europa-Parlamentets indeværende 

samling (1999-2004) er der 7 politiske 

grupper samt løsgængere. I de 7 politi-

ske grupper er der medlemmer fra 

over 100 forskellige nationale politiske 

partier.

Ingen dobbeltmandater 
i Europa-Parlamentet
Udviklingen i Europa-Parlamentets 

beføjelser og ansvarsområde har gjort 

det vanskeligt af udøve dobbeltman-

dat. Derfor har Rådet vedtaget - på 

baggrund af en udtalelse fra Europa-

Parlamentet, at det ikke længere kan 

tillades, at medlemmer af Europa-

Parlamentet samtidigt er medlem af 

et nationalt parlament. Det har ellers 

tidligere været praktiseret af flere 

danske medlemmer, at de samtidigt 

var medlem af Folketinget. Europa-

parlamentarikere kan heller ikke være 

medlem af en regering eller af andre 

europæiske institutioner. 

Løn, vederlag m.m. for 
danske medlemmer
Løn: De modtager en grundløn som et 

medlem af Folketinget. Dvs. 41.996 kr. 

om måneden, som beskattes i Dan-

mark.

Pension: De modtager samme pension 

og på samme vilkår som et medlem af 

Folketinget. Derudover kan medlem-

merne tilmelde sig en frivillig pensions-

ordning, hvor medlemmet indbetaler 

1/3 og Europa-Parlamentet 2/3. 

»Blyantspenge«: En populær beteg-

nelse for kontorbidrag, som hvert 

medlem får til at anskaffe sig kontor, 

telefon, computere m.m. i hjemlandet 

samt til indenrigsrejser. Til afholdelse 

af disse udgifter modtager hvert 

medlem 26.930 kr. om måneden. 

Sekretariatsudgifter: Hvert medlem 

har ret til at ansætte en eller flere 

personer til sin stab for et beløb, 

der svarer til 91.426 kr. om måne-

den. Pengene kan kun udbetales mod 

fremvisning af ansættelseskontrakt og 

dokumentation, og udbetales ikke til 

medlemmet, men direkte fra EP til de 

ansatte eller en tredjepart, der forval-

ter ansættelseskontrakten.

Rejsegodtgørelse: Medlemmerne har 

ret til rejsegodtgørelser for en flybillet 

på »business class« til deres møder i 

Bruxelles og Strasbourg. 

Diæter: Medlemmerne af Europa-Par-

lamentet har ret til 1910 kr. om dagen 

i diæter. Diæterne skal dække ophold 

og forplejning i forbindelse med delta-

gelse i mødet.

NY STATUT FOR EUROPA-PARLAMENTET
Europaparlamentarikerne ønsker en ny statut, dvs. en fælles vedtægt, for 

udøvelse af deres hverv. Det indebærer lige løn, fælles beskatningsregler, 

ens immunitetsregler m.m. for europaparlamentarikerne. I dag aflønnes 

medlemmerne vidt forskelligt. De bliver nemlig aflønnet og beskattet natio-

nalt og modtager løn svarende til nationale parlamentarikere. Det ønsker 

medlemmerne at ændre. Europa-Parlamentet har derfor foreslået, at alle 

MEPs skal have ca. 63.000 kr. om måneden og beskattes efter samme regler 

som ansatte ved EU. Det er dog Rådet, der skal træffe den endelige beslut-

ning om en eventuel ny statut for Europa-Parlamentet. I Rådet hersker der 

stor uenighed om fælles regler for løn, beskatning m.m., og der er usand-

synligt, at der kan opnås enighed inden juni 2004.

POLITISKE GRUPPER (DANSKE MEDLEMMER I PARENTES)
PPE-DE: Gruppen for Det Europæiske Folkeparti og De Europæiske Demokrater (Det Konservative Folkeparti)

PSE: Europæiske Socialdemokraters gruppe (Socialdemokraterne)

GUE/NGL: Den Europæiske Venstrefløjs Fællesgruppe/Nordisk Grønne Venstre (SF, Folkebevægelsen mod EU, Den fri 

Socialdemokrat)

ELDR: Det Europæiske Liberale og Demokratiske Partis Gruppe(Venstre, Det Radikale Venstre)

Verts/Ale: Gruppen De Grønne/Den Europæiske Fri Alliance

UEN: Gruppen for Union for Nationernes Europa (Dansk Folkeparti)

EDD: Gruppen for Demokraterne og Mangfoldighedens Europa (JuniBevægelsen)

NI: Løsgængere


